
   

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 
--------------- 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI BOLOGNA E SEZIONI DI FERRARA, FORLÌ-CESENA , RAVENNA E RIMINI 

 

DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA  Pagina 1 di 3 

 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Art.17 del D.lgs.36/2023 

 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
Fornitura di stampanti di sistema 

CIG Z1B3D32A13 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Sezione di FERRARA 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. N° 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 

VISTO il D.P.C.M. 190/2020, come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 

VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 

VISTO il D.M. 30 novembre 2021 n. 428; 

VISTO il decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai sensi dell'art. 19, 
comma 4, del D.LGS. N° 165/2001, DPCM n° 37969269 del 03/01/2022, di conferimento dell'incarico 
di Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale del Nord-Est; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della DGT NE. n° 245 del 02-03-2023, di conferimento 
dell'incarico di direzione dell'Ufficio 3-Motorizzazione Civile di Bologna con sede in Bologna e 
coordinamento delle Sedi di Ferrara, Ravenna, Rimini, Forlì/Cesena al Dott. Ing. Nico Tellini; 
 

 
PREMESSO 

 
che la stampante attualmente in uso c/o l'Ufficio di Ferrara presenta malfunzionamenti e che gli interventi 
di manutenzione risultano di difficile individuazione ed antieconomici; 
 

E 
 



   

DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA  Pagina 2 di 3 

CONSIDERATO che l'importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/2016; 
PRESO ATTO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa a servizi comparabili con quelli da 
acquisire; 
VISTA la direttiva 22/2022/DGTNE e la direttiva 13/2023 del Direttore Generale Territoriale Nord-
Est; 
RITENUTO di procedere all'individuazione del contraente mediante trattativa ristretta MEPA ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 
140.000; 
CONSIDERATO che la spesa è indifferibile in quanto finalizzata ad assicurare la continuità 
nell’erogazione dei servizi della Sezione Coordinata di Ferrara di questo Ufficio; 
DATO ATTO del seguente quadro economico, come da perizia sottoscritta dal Responsabile di Sezione, 

 
QUADRO ECONOMICO 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO dell'autorizzazione di spesa del Dirigente Generale della DGT Nord Est, acquisita a 
prot. n° 265408 del 02/11/2023 per l'importo di € 15.616,00, IVA inclusa; 
 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all'acquisto di due stampanti ad aghi per modulo continuo formato A3 e del relativo 
materiale di consumo ai sensi dell'art. 36, co.1, lett. B) del D.lgs. 50/2016, per l'importo di euro 
15.616,00, (quindicimilaseicentosedici/00 euro) IVA inclusa; 

2) di individuare l'ing. Antonino Pizzolo quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, a cui si demandano le procedure di individuazione 
dell’affidataria, i successivi adempimenti informativi, comunicativi e di trasparenza concernenti la 
presente procedura, oltre alla verifica, nei confronti dell’impresa, del permanere dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e di quelli speciali di cui all’art. 100 del D. 
Lgs. 36/2023, della regolarità contributiva e degli ulteriori di legge necessari alla corretta esecuzione 
e collaudo del contratto; 

3) di dare mandato di avviare apposita procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera B), del D. Lgs. 36/2023, tramite l’utilizzo della piattaforma elettronica MEPA per un importo 
a base di gara (soggetto a ribasso) pari ad euro 12.800,00 (dodicimilaottocento/00 euro) oltre ad 
oneri di legge per complessivi euro 15.616,00 (quindicimilaseicentosedici/00 euro); 

QUADRO ECONOMICO 

Id Attività Quantità Importo € 

01 Fornitura stampante ad aghi formato A3 

min 9 pin 

2 12.000,00 

02 Fornitura testine di stampa 2 500,00 

03 Nastro toner 6 300,00 

04 IVA  2.816,00 

 Totale (IVA inclusa)  15.616,00 



   

DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA  Pagina 3 di 3 

4) di disporre che l’ordine di acquisto sia formalizzato in via elettronica dal punto istruttore della 
Sezione di Ferrara, mediante utilizzo del MePA, corredato da apposita lettera commerciale o 
capitolato d’appalto ove saranno contenute le specifiche condizioni contrattuali, secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. 36/2023; 

5) di prendere atto che il Codice Univoco di Gara (CIG) è Z1B3D32A13; 

6) di dare atto che il presente atto dovrà essere protocollato nell’apposita sezione “DocMIT” e 
successivamente pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Amministrazione [PAT] e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Servizio 
Contratti Pubblici” [www.serviziocontrattipubblici.it]. 

7) di dare atto che la copertura della spesa, si provvederà con fondi riscontrabili al capitolo 1278 per € 
13.568,06 e 1235 pg 03 per € 2.047,94 del bilancio di questa Amministrazione per l’anno finanziario 
2023, IPE. 

 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Nico Tellini 

 
 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-11-09T19:42:16+0100
	NICO TELLINI


		2023-11-14T10:09:56+0100
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_ATTI.R.0000118.14-11-2023




